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Ml ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN?Forradalom készül a mezőgazdaságban MŰVELŐDIK A FALU NÉPE falu az Írott betű után és ez na
gyon örvendetes jelenség, mert 
a jó olvasmány szinte észrevétle 
nül egyénenklct átformálja a 
falusi embereket, elvonva ókét 
a korcsmáikétól. A Faluszövet
ség ötezer kötetből vándorkönyv 
tárakat szervei 50 községben.

Ezek a vándorkönyvtárak kö
rülbelül egy évig maradnak egy 
helyen, amíg mindenki kiolvas
hatja. Egy év után elviszik egy 
másik faluba, ahol szintén nincs 
könyvtár, vagy pedig kicserélik 
két község vándorkönyvtárát 
Ez Így folytatódik tovább min
den évben. Így vándorol a könyv 
az olvasni vágyó falvakban kéz- 
rcl-kézre, addig is, amíg elegen
dő népkönyvtár áll rendelkezés
re az egész országban.

Mecsér András gazda vállal- sejtje, melynek révén szabályé-! Csonkám agyarország 
kozott a magyar metógaadósig1 zott kínálattal küzdeni lehet falva közül 2300-ben található

\ kielégítő, sőt néhol igen jelentős 
állományú könyvtár. Így jé Idául 
a Jászladényl Népkör tulajdoné 
bán egy 760.kötetet számláló, a 
kis Apagy községben egy 400 
kötetes könyvtár van. Ezzel 
szemben viszont sok helyütt nél 
külözik a falvak mindazokat az 
előnyöket, amelyeket egy jól fel
szerelt falusi népkönyvtár nyújt

BARANYA MEGYE
Kampfart Vilmos vokányi gazda fia Muth János ottani 

gazda leányával házasságot kötött. Az ötnapos lakodalmon 400 
vendég vett részt, akik két ökröt, öt borjut és ugyanannyi hí
zott sertést, kétszáz baromfit, ezer tojást, tizenöt hektoliter bort 
és pálinkát fogyasztottak eL A lakodalom alatt állandóan fúvós- 
és vonószenekar játszott felváltva.

BACS - BODROG MEGYE
Á Baja melletti Pandúr szigeten nagy körvadáazatot ren

deztek. Már éppen be akarták fejezni a vadászatot, amikor a 
süniből három hatalmas vaddisznó rohant elő. A vadászok egy- 
egy jólirányzott lövéssel leterhelték a két vaddisznót, de a har
madikat csak könnyebben találták. A vaddisznó az egyik vadáéi
nak rohant, aki egy fa mögé ugrott, szerencséjére az utolsó pil
lanatban ott termett két hajtó és a náluk levő fejszékkel agyon
ütötték a vaddisznót

4300 ne olvasna valamit minden este. 
És mindez nemcsak hellyel-köz- 
zel va így, hanem Így van Ti
szántúl, mint Dunántúl, a Felvi
déken és a Tiszaközén egyaránt.

átszervezésére. Mindjárt ki in je- minden árrontás ellen, 
lentette, hogy elsősorban a bu- 
zatermelés problémájával kíván' 
foglalkozni. Azok az államok,
•melyek búzaszükségleteiket ed 
dlg magyar termelőtől szerezték 
be. évrőt-érre nagyobb területe
ken termelnek búzát Németor-

A kereskedelem szerepe az 1- 
rányitott termelésben bizonyos 

| mértékben eltolódást szenved. A 
; vidéki gabonakereskedő a szö- 
j vetkezetek árugyfljtó, esetleg i- 
I ruhltelező munkájában találhat 
i elhelyezkedést, ha nem fél a 
j munkától Az Irányított terme- 
| lés értékesítési munkálataiban 
! tehát as eddigi kiszipolyozás gyr 
! nuja nélkül tevékeny részt vál
lalhat majd a kereskedelem is.

Mit olvas legszívesebben a fa- 
lu népe? ... Elsősorban szak
munkákat — a saját szakmájá
ról Aztán történelmi munkákat, 
főleg a világháborús Irodalmat, 
akár történeti előadásban, akár 
elbeszélő formában. Regényt és 

A legelzárkózottabb falu né- elbeszélést — Jókai, Mikszáth,
Gárdonyi és egyéb népies Írókat 
— s csak az egészen fiatal sze
reti a fantasztikumot, az Izgal
mas "detektlvtörténeteket."

sxig, Olaszország mindinkább
maga állítja elő szükségleteit. A 
Duna völgyében viszont csök
kenteni kell a búzatermő terüle
teket, mert ez esek búzában Je
lent kevesebbet pengőben azon
ban többet

pét la kergeti az ember örök tu
dásszomja a szellemi táplálék 
felé. A legtöbb falusi ember ki
kerül az iskolából és ettől kezd- BEREG MEGYE

Ungvár ée Lukácsi között, az országúton egy gépkocsi, A- 
mely esküvőről hazatérő utasokat szállított belefutott egy sze
kérbe. A gépkocsi vezetője, Szlkszay Sándor a helyszínen meg
halt a soffőr és az öt másik utas könnyebben megsebesült As 
összeütközést az okozta, hogy a szekéren nem volt lámpa,

CSÍK MEGYE
Gyergyótölgyes községben Leopold Simon fúróval dolgo

zott A fúró nyele háborús, gyalogsági ágyulövedékből készült 
Miközben a fúró nyelét kalapálta, a régi lövedék felrobbant 4a 
Leopold Simont darabokra tépte. Ez a szomorú példa Is bizonylt
ja, a háborús lőszerek tizenöt év után is gyilkolnak.

HAJDÚ MEGYE
Gerbert János püspökladányi borbélymester hiteles okmá

nyokkal Igazolta, hogy az avtgnoni Gerbert-caaládból származik 
és egyik ősatyja II. Szilveszter pápa testvérbátyja volt. A Gerbert 
család a hugenotta-harcok idején került Magyarországba és Er
délyben telepedett le. Nagyapja dévai földbirtokos, szépapja ma- 
gasrangu katonatiszt volt. A családfát most azért kellett hltele- 
r.en Igazolni, inért Gerbert János egyik nagybátyja Amerikában 
nagy vagyont hagyott hátra, amelynek a borbélymester a boldog 
örököse.

ve megszűnik minden kapcsola
ta a kultúra és a tudás tényezői
vel Élete a nehéz fizikai munka 
őrlő robotjában telik, de éppen 
ezért eszes mivolta fokozottabb 
mértékben vágyódik a szelle
miek után, különösképp, mikor 
beállnak az őszi-téli napok. Rá-1 
dió aránylag ritka házban van.' 
a faluban nincs se mozi se szín- i 
ház, talán csak egy gazdakör, j 
vagy legényegylet, amely azon
ban szintén nem köt le minden
kit Marad az egyetlen szellemi 
üdülés, a könyv, a különböző I 
könyvek, amelyek közt minden-1 
ki megtalálja a magának megfe
lelőt.

Szükség van arra, hogy az ára
kat szabályozzák és ennek ér
dekében mélyreható én radikális 
eszközök Igénybevételétől sem 
szabad visszariadni Az ipari ér
dekeltségek érvényesülési kísér
leteit ellensúlyozó gazdakénéi 
hathatós eszköze lesz az ár ja vi
tásnak és elő fogja segíteni a 
gasdák kösőtti együttműködés 
kifejlődését

Az Irányított gazdálkodás a- 
sokat a terményeket öleli majd 
fel, amelyeknek termésterület': 
már most fokos ható. A kínálat 
szabályozása komoly segítséget 
Jelent a gazda számára, ez vi
szont csak raktárhálózattal és 
kölcsönökkel biztosítható. A ser 
téshlslalás, marhatenyésztés, te 
henészet a Jövőben kizárólago
san mezőgazdasági foglalkozás, 
lesz. Az Iparilag űzött üzemeket 
Ily módon átalakítják.

A* Ipari szeszgyártásnak a 
mezőgazdaság számára való át- 
eagedése is nagy jelentőséggel 
fog bírni. A termelési szövetke
zetek kiépítésével pedig az érté
kesítést oldják meg. A szövetke-! demkeresztet a csillaggal ez az 
aet lesz az Irányított termelés | érdemes amerikai hazánkfia.

BOROSS JENŐ KETTŐS
AMERIKAI KITÜNTETÉSE
Ritka kitüntetésben részesült 

Borosé Jenő, az Egyesült Álla
mokban élő kiváló magyar mű
gyűjtő. Amerika legnagyobb mu 
zeurnának örökös tiszteletbeli 
tagjává választották. Ezenkívül 
Laroon, Kentucky állam 
mányzója az ezredesi rangfoko
zat adományozása mellett őt ne
vezte ki szárnysegédének. Az 1- 
lyen kitüntetések Amerikában a 
közéleti kiválóság legszebb tár
sadalmi elismerései. Ilyen ma
gas kitüntetésben, nagyon ke
vés kivétellel, csak benszülött a- 
merlkalakat szoktak részesíteni.

Mindenképp vágyik tehát a

NymgatKtUt-

375 Hargrave St. Winnipeg, Mán.
kor-

Miután előfizetésem
rendezve van s igy a “Mi Lapunkéban közzétett bejelentés 
értelmében jogosult vagyok az alább felsorolt könyvekből

egyet két heti olvasásra kikölcsönözni, elsőso'rban a..........

-ig

1
:

cimü kötetet kér-
A magyar föld legegyszerűbb 

fial nagyon lelkesülnek egy-egy 
kézhez kapott jó olvasmányért 
és nincs az a gazdag népkönyv
tár, amelynek minden kötete ne 
volna kapós községekben, fal
vakban.

Egy szabolcsi vidéki orvoshoz 
például rendszeresen járnak a ] 
falubeliek könyvet kölcsönkér
ni, oly nagy a szomjúság az Írott 
betű után. Egy ötgyermekes kis 
kunsági zsellérasszony pedig 
nem tud lefeküdni anélkül bog)

ném, ha az már nem állna rendelkezésre, úgy aBorosa Jenő egyébként a bu
dapesti Szépművészeti Múzeum
nak, a Regnum Marianumnak s 
legutóbb a Bazilikának Is nagy
becsű festményeket adományo
zott, azonkívül pénzadományok
kal is támogatta a különböző 
magyar népjóléti intézménye
ket Az elmúlt esztendőben kap
ta meg érdemel és áldozatkész
sége elismeréséül a magyar ér-

I .................................................... vagy ........................................
cimü kötetek postafordultával való megküldését kérném.

Alulírott kötelezem magam, hogy kapott könyvre vi- 
gyázók éa azt az átvételtől számított két héten belül vissza
juttatom a “Kanadai Magyar Ujtág”-hoz a kiküldési posta- 
költséggel együtt Amennyiben nem tudtam volna két hét 
alatt kiolvasni a könyvet úgy egy heti haladékról néhány 
sorban értesítem a “Mi Lapunk"-at Elismerem a kölcsön- 
könyvtár jogát, hogy ellenkező esetben és a három hét eltel
tével mindenképen beszerezheti a könyvet előfizetésem ter
hére, amennyiben azt nem szolgáltattam volna vissza.

NAGY-KÜKULLŐ MEGYE
A medgyesl völgykatlanban a földgáz még mindig hatal

mas lánggal ég s az oltási kísérletek teljesen csődöt mondtak. A 
völgykatlanban tavaszi az időjárás, úgy hogy a hegyoldalon kl- 
vlrágoztak az akácfák, nyílik az ibolya s a többi tavaszi virág la 
kibújt a földből.

SOPRON MEGYE
Békeidőben fogalom volt nemcsak Magyarországon, ha

nem Ausztriában is a soproni Klaber-féle bornagykereskedő cég; 
valamikor százmillió koronát érő üzlet a gazdasági válság kö
vetkeztében teljesen összeomlott. A tönkrement kereskedő most 
hajóra szállt és a magyar boroknak az Egyesült Államokban va- 
’ó elhelyezésével kíván foglalkozni.

ZALA MEGYE
özvegy Buchholz Vlktomé 75 éves nagykanizsai asszony 

lakásán rászédült az égő kályhára. Kórházba szállították, ahol 
i>elehalt égési sebeibe.

1934 hó napján.
!

(aláírás)

(város) (tartomány)

BOX, vagy CAMP No
37 ÉVES, saját farmmal rendalkesO 
legényember, h&aasság céljából olyan 
leány vagy öivegyasasony Ismeretsé
gét keresi, aki kedveli • farméletet, 

i Egy vagy két gyermek nem határos. 
Fényképnél, vagy annak hijján pontos 
eaemélylelrásaal ellátott "Jóremény** 
jeligés leveleket a kiadóhivatal továb- 
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KICSI?NAGYkiadó továbbit

Eredményben
Jeligés levelet

ÁrbanUcca és házszám

a bit.
—

FORRADALOM EGY MAS VILÁGON DRUMÁR JÁNOS GABONA - TŐZSDE
BÚZA — változatlan

No 1 66 cent: No 2 62 c: No 3 61 e 
No 4 6»c; No 5 66 cent.

1 ZAB — változatlan

e-

APRÓHIRDETÉSE
re egy kecskét, ami az égő oltárra helyezzek. Nyolc nap alatt egy
bölényt adok érte.

As elepedt, eltikkadt vándor nem fogadja mohóbban a ké
nyelmes langyos fürdőt, mint a varázsló a tekintélyének hízelgő 
eme szavakat, melyekkel Tycho elmosta a leseikedés miatt imént 
tett szemrehányást. Ámde a ravasz indust a látszólagos meghó
dolás nem tévesztette meg és a fehér ember iránt érzett mély 
gyűlölete egy szemernyire sem szelídült meg.

— Előbb a Fiatal Forgószél fogja bemutatni az áldozatot, 
azután a Veres Felhő, aztán a Nagy Ütő. Ekkor Imánkkal előhív
juk a Nagy Szellemet, aki meg fogja mondani, hogy akarja-e lát
ni a Fehér Sólyom áldozatát. A kecske ott lesz, amiért Fehér Só
lyom nyolc nap alatt egy bivalyt fog adni cserébe.

Az Improvizált program elmondása után Tarka Bikafej 
méltóaágos léptekkel haladt a tüzek körül szorgosan foglalatos
kodó varázslók felé, míg a fiatal vezér a Vörös Felhő kunyhója 
felé indult társával

Amint a foglyok előtt elhaladtak, akik egy magnolla-fa 
árnyékában megkötözve hevertek egyrakáa.n, tátongó sebeik
kel a fájdalmas szórású rovarok egész özönét csábítva maguk
ra. egyikük sietve, de izgatottság nélkül elkláltá magát tört an
gol nyelven:

ritva, szabad betekintés engedve a butortalan, tiszta helyiségek
be. Csupán a kunyhó közepén volt rendszerint látható a bogrács, 
mely körül nyűgödtabb napokban a férfiak fűztek. Most csak 
asszonyokkal találkoztak és futkosó, meztelen gyermekekkel, 
mert a férfiak mind kivonultak a magaslatokra.

Tycho önkénytelenül is megilletődött, mikor három törzs
nek egybegyúrt délceg harcosait festői nemzeti viseletűkben az 
amphitheatrumszerü magaslatokon megpillantotta.

Örült Medve és Fekete Csóka művésziesen tetovált tes
tükkel vártak ki, míg Déli Nap, ép úgy mint Erős Tölgy, Tarka 
Farkas és Fekete Szem a szó szoros értelmében tetőtől talpig 
mereven elálló toliakkal voltak borítva.

Valamennyi nyers bőrből készült nadrágot hordott, mely
nek szára alul divatosan kitágult s féltérdlg fel volt hasítva. A 
hasítékot gondosan kidolgozott hímzés szegélyezte.

Csodálom, hogy eddig nem akadt festő, aki ennek a színes, 
mozgékony, rutmikus képnek visszaadására vállalkozott volna, 
bár az is igaz, hogy kevés fehérnek volt alkalma egy indus ün
nepség jeleneteiben büntetlenül gyönyörködhetni

Mikor a vörösbőrüek közeledni látták Fiatal Forgószélt 
Tycho oldalán, felugráltak guggoló helyzetükből és ujjaikhoz 
kapva, a nyilak egész özönét irányiták a nap felé, úgy hogy an
nak fénye pillanatokra elhomályosult s Tychot átfutó aggodalom 
fogú el aziránt, hogy a nyilak valamelyike esetleg a Phoenix gya
nútlan utasait is érheti, akik állandóan őrködtek Tycho felett, 
anélkül, hogy az eseményekbe beavatkozni kívánatosnak vélték 
volna.

Egy számban való közlés ára 60 c.,
három számban $1.26 No 1 CW 33 cent; No 2 CW 310 

ÁRPA r- változatlanSzigorúan előre fizetendő

No 3 CW 40 cent No 4 CW II esni 
LEN — változatlan

No 1 CW $1.60 No 2 CW $L4f 
ROZS — 1 centtel emelkedett

No 1 CW 45 cent; No 3 CW 41 0.

DÉL-ONTARIOI leveles dohányok, fi
nom, narancs-sárga 5 font $1.50, gyen
ge, édes Kelly dohány 5 font $1.00, ha 
a két fajtát őaezevegyitjük nagyon 
kellemes samatu 
nyerünk. PIPA-dohányok 10 fontos cső 
magonként Ontarióba $1.25, Qnebec éa 
Manitobába $1.40, Sask. éa Nova Seo- 
tiába $1.65, Albertába $1.80, British 
Columbiába $1.90. Joseph Horváth 
AMHER8TBURG, Ont

cigaretta-dohányt
PÉNZ-PIAC

| (A Canadlan Press márc M jelentés*> 
Amerikai dollár, vételnél ... $1.00%
Angol font____
Magyar Pengő ..
Cseh korona ___
Jugo dinár _____
Humán leu.........

----- I8.lt
29.71 cent
4.17 it

... 2.28 cent 
.... 1-04 cent 

Budapesti jegyzés 1934 febr. 144n
Kanadai dollár .
Amerikai dollár

ELADÓ FARMOK. Levelezésem értei 
mében Stratton környékén minden el 
adó föld gazdára fog találni ezen a ta
vaszon. A letelepült számos magyar 
gazda bizonyltja, hogy Stratton kör
nyéke a legalkalmasabb vidék a tele 
pülésre egész Kanadában. Még mindig 
kapható olcsó, erdővel borított föld 
Mól 5 dollárig akerje, müveit farmok 
5-től 20 dollárig akerje. Néhány 80 »- 
vagy 160 akeres homeatead Is kapha
tó 25 dollárért. Keressen fel személye
sen vagy írjon még ma. John Demeter 
STRATTON. Ont.

P 3.33—8.61 
P 1.41—1.51

ALLAT - VÁSÁR
SZOPÓS BORJÚ — $1 emelkedett

5 50 — 6.60
Középéé ................ .. 2 00 — 6.00

TINÓ — váltezetlen

Jó

— Fehér Sólyom! Beszédem van önnel! Hivassa Geroni- Jó 4 26 — 6 00
1H — 4.00mot! Középéé 

ÖKÖR — váltezetlen— Szólhatok a fogollyal egy óra múlva? — kérőé Tycho.
— Akkor beszélj vele, amikor akarsz.
— Arra nézve kérdezem, hogy meddig Űrt a szertartás, 

irtartáa el fog tartani a hold feljöttéig. De neked nem
Ha mondani akarsz valamit a véneknek, azok 

várnak téged a mihelyt megállapodtatok, subádon rendel

je 4.26 — 6.00 
1.50 — 4.00 
2.60 —

31 ÉVES farmer házasé** céljából K»«P” 
szeretne megismerkedni egy 30-30 év : sll4*r • ,WDe csak pillanatig tartott az aggodalom. A Phoenix oly 

magaun lebegett, hogy csillámló fémteste észrevehetetlenül ol
vadt bele a levegőég mély kékjébe.

Háromszor ismétlődött meg ez a jelenet, mindannyiszor a 
réztányérck, üstök és dobok éktelen újától kisérve, melyet csak 
a közel négyszáz főnyi industábornak félelmetes harci ordítása 
harsogott túl

A közötti Jó megjelenésű tisztességes i BIKA — 26 centtel emelkedett
Jo 2 00 — 1.60 

1.25 — 1.70
leánnyal vagy özveggyel, vallás nem 
határoz, hozomány Mm, csakis olyan 
jólétté nőt keresek, aki szeret ter
mőn lenni. Kettős borítókba zárt, fény 
képpel ellátott leveleket “Kék nefe
lejcs" jeligére n kiadóba kórok. 17-1

Silány
SERTSS — 26 centtel emelkedett

Válogatott
— Úgy hát
— Jöjj! — vök az egyszerű válasz.

a Nagy Otő elé. S.7S
Könnyű ............................... .
No. 1. koca .......................

BÉRBE ADNÁM 146 akeros, folyómea Ne. 2. koca .........................
lén fekvő farmomat. 300 zker műveié, BÁRÁNY — változatlan 
alatt *6 zker erdő és legelő. Nngyvá ' Já

7SS
As mely s tő partjai hajtásának megfe- 

félkört képesett a remegő vizek kö- 
uccákat nádból épült csinos kuny- 
ajtaját nagyobbrészt tarkán saö- 
függőny módjára félre voltak há- 
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Vörös Felhő felemelkedett Nagy Ütő mellől és két harcos 
által támogatva, Tycho felé igyekezett, aki előzékenyen sietett a 
megsebesült főnök elé, két kezét barátságos kézszorításra nyújt
ván feléje.

*40

Pa* *00 — • .1*
4.00 — I.Wrmok közelében, telétől postától ás Silány

állomástól két roérföMnytre. -Nem BIRKA — változatlan. * Ez megragadU azokat s a gyengeségtől halk hangon szólt: 
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bánja meg” jeligés leveleket » kiadó i Jé 
j hivatalba kérek.

1.2S — 140
1.00 — 1.0017-6 Silány

... ,

KANADAI DOLLÁRJÁÉRT a legtöbb Arany Pengőt, Leit, Dinárt, Cseh Koronát. 
Zlotyt az alanti irodánál kapja. PÉNZÉT pontosan, gyorsan és biztosan uUljuk át a 
világ bármelyik országba. Minden pénzküldőnk egy, a címzett által saj&tkezüleg alá
íróit nyugtát kap. — Ha családját vagy menyasszonyát óhajtja kihozatni, mi kész
ségesen állunk rendelkezésére a szükséges bevándorlási engedély beszerzésében, sőt a 

hajójegyet kedvező részletfizetésre is adjuk.
Óhazai bélyegekKözjegyzői okiratok Mindennemű felvilágosítások.

ALEX. A. KELEN LIMITED
1456 City Hall A ve. MONTREAL, QUE.
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